

Szanowny Pan  
Paweł Wdówik  
Sekretarz Stanu  
Pełnomocnik Rządu ds. Osób Niepełnosprawnych

Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej  
ul. Nowogrodzka 1/3/5  
00-513 Warszawa



ul. Kościuszki 46  
40-048 Katowice  
tel. 32 205 38 80  
spes@spes.org.pl  
[www.spes.org.pl](http://www.spes.org.pl)

OPP.14574. 4469–OPK.2022.DW

Katowice, dnia 30.11.2022 r.

Dotyczy: zmiany przepisów Rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 1 lutego 2002 roku w sprawie kryteriów oceny niepełnosprawności osób w wieku do 16 roku życia, Wasz znak: BON-IV.055.I.2020.AP

Szanowny Panie Ministrze,

W nawiązaniu do dotychczasowej korespondencji dotyczącej propozycji zmiany Rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 1 lutego 2002 roku w sprawie kryteriów oceny niepełnosprawności u osób w wieku do 16 roku życia (Dz.U.2002.poz.162), prosimy o wprowadzenie postulowanej przez Stowarzyszenie SPES zmiany niezwłocznie, niezależnie od przebiegu prac nad kompleksową reformą systemu orzekania o niepełnosprawności.

Utrzymywanie obecnego stanu prawnego skutkuje nierównym traktowaniem osób do 16 roku życia, u których w kryteriach orzekania o niepełnosprawności stosuje się zamknięty katalog stanów chorobowych, w stosunku do osób po ukończeniu 16 roku życia - analiza aktu prawnego tj. Rozporządzenia Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 15 lipca 2003 r. w sprawie orzekania o niepełnosprawności i stopniu niepełnosprawności (t.j. Dz.U.2021.857 t.j. z dnia 2021.05.06) prowadzi do wniosku, że przepisy te nie zawierają zamkniętego katalogu schorzeń osób po ukończeniu 16 roku życia, na co wskazują użyte sformułowania „w tym” w odniesieniu do brania pod uwagę zakresu naruszenia sprawności organizmu spowodowanego przez wymienione w treści § 32 choroby.

Ich otwarty katalog potwierdza w szczególności branie pod uwagę zakresu naruszenia sprawności organizmu spowodowanego przez schorzenia „inne, w tym (...)”.

Mając na uwadze powyższe oraz nasze doświadczenia w udzielaniu pomocy prawnej rodzicom dzieci, których schorzenie nie mieści się w katalogu zamkniętym wymienionym w obowiązującym rozporządzeniu – zaliczenie dziecka do osób niepełnosprawnych wiąże się z koniecznością odwołania się od orzeczenia i postępowania sądowego - prosimy, aby nie uzależniać rozważenia wprowadzenia zmian od prac nad reformą systemu orzekania o niepełnosprawności. Analiza informacji dostępnych w przestrzeni publicznej pozwala domniemywać, że przeprowadzenie reformy będzie procesem skomplikowanym i długotrwałym.

W naszej ocenie odmowa zaliczania dzieci do osób niepełnosprawnych z uwagi na to, iż ich stan chorobowy nie mieści się w katalogu schorzeń wymienionych w rozporządzeniu, w sytuacji, gdy spełniają przesłanki ustawowe do zaliczenia do osób niepełnosprawnych, jest problemem społecznym wymagającym natychmiastowego rozwiązania. Obecny stan prawny i rzeczywistość, z którą borykają się rodzice skutkuje - do czasu uzyskania rozstrzygnięcia sądowego - brakiem dostępu do rehabilitacji i zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne, środki pomocnicze oraz pomoce techniczne, ułatwiające funkcjonowanie dzieciom z niepełnosprawnością, a nade wszystko narusza konstytucyjną zasadę równości wobec prawa.

Ponownie wskazujemy, iż propozycja nowelizacji Rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 1 lutego 2002 roku w sprawie kryteriów oceny niepełnosprawności u osób w wieku do 16 roku życia, nie wymaga tworzenia *ad hoc* rozbudowanej, systemowej regulacji w przedmiocie kryteriów oceny niepełnosprawności u osób w wieku do 16 roku życia, natomiast do czasu wejścia w życie nowego systemu orzekania o niepełnosprawności oraz niezdolności do pracy, usunie wadę prawną Rozporządzenia.

Chętnie podzielimy się naszymi doświadczeniami w towarzystwie rodzicom w ich drodze dochodzenia uzyskania orzeczenia o niepełnosprawności w ramach udzielania poradnictwa obywatelskiego i prawnego udzielanego w Ośrodku Poradnictwa SPES. Jesteśmy otwarci na spotkanie w tej sprawie.

Z poważaniem



Dobrosława Walkiewicz

Koordynator Programów